
ROMÂNIA
JUDETUL TIMIS

COMUNA BEBA VECHE
CONSILIUL LOCAL

          Consiliul local al comunei  Beba Veche, județul Timiș, întrunit în ședință ordinară 
în data de 23.04.2021
         Având în vedere Referatul/Expunerea de motive întocmit de Aparat de specialitate 
al primarului înregistrată sub nr.    /14.04.2021  precum si Raportul de specialitate 
întocmit de  Secretar general înregistrat sub nr.    /14.04.2021
         În baza Avizului eliberat de  Comisia de organizare și dezvoltare urbanistică, 
amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului înconjurător, agricultură și turism, 
președinte SULI MONIKA- ESZTER

          În temeiul prevederilor art. art. 129 alin. 7) lit. i), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 
(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ;

                                        H O T Ă R Ă Ș T E: 

privind aprobarea Programului de masuri ce vizeaza imbunatatirea 
activitatii de gospodarire si infrumusetare a Comunei Beba Veche

HOTĂRÂRE

          Având în vedere prevederile :
- O.G. nr. 21/2002, privind gospodărirea localităților urbane si rurale, cu modificările si 
completările ulterioare,
-	Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu 
modificările și completările ulterioare;
-	Legii nr. 24/2007 privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din intravilanul 
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
-	Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă.

Articolul 1 - Se aprobă „Programul de măsuri ce vizează îmbunătățirea activității de 
gospodărire si înfrumusețare a Comunei Beba Veche”, conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre.

Articolul 2 - Se aprobă obligațiile și responsabilitățile care revin instituțiilor publice, 
agenților economici și cetățenilor pentru buna gospodărire a comunei Beba Veche si 
respectarea condițiilor de mediu, conform anexei. nr. 2 la prezenta hotărâre.

Articolul 3 - Se stabilesc sanctiunile pentru nerespectarea obligatiilor si 
responsabilităților prevăzute la art.2, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre.

Articolul 4 - Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în prezenta 
hotărâre se va face de către Compartimentul Tehnic din aparatul de specialitate al 
primarului comunei Beba Veche. Sumele provenite din amenzi se fac venit la bugetul 
local.

Articolul 5 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziții contrare își 
încetează valabilitatea.

Articolul 6 - Prezenta hotarare se comunică:
- Institutiei Prefectului- judetul Timis,
- Primarului comunei Beba Veche;
- Afisare la sediul institutiei;
- Publicare pe site web http://primariabebaveche.blogspot.com/p/monitorul-local.html.



Președinte de ședință
BICAN AURELIAN, 

                   Avizat spre legalitate,          
                   Sorin Giuroescu

                   Secretar General al comunei Beba Veche

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 9/2021

Nr. crt OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura

6

1 3

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
     1)   art. 139 alin. (1): În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz.;
     2)   art. 197 alin. (2): Hotărârile consiliului local se comunică primarului.;
     3)   art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
     4)   art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.;
     5)   art. 199 alin. (1): Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.;
     6)   art. 198 alin. (1): Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.;
     7  ) art. 199 alin. (2): Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează. 

0

Adoptarea hotărârii 1)  1

Comunicarea către primarul comunei  2)  2

Comunicarea către prefectul județului  3)  3

Aducerea la cunoștință publică  4+5)  4

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual  4+5)  5

Hotărârea devine obligatorie  6) sau produce efecte juridice  7), după caz  

23.04.2021

24.04.2021

27.04.2021

27.04.2021

27.04.2021

2

Beba Veche la data de 23.04.2021
Nr.9

Adoptata cu 10 voturi Pentru  de la 10 consilieri prezenți.
Absenti:Dancău Dan- Dumitru;



 

Anexa nr. 1 la HCL Beba Veche nr. 9/2021 

Program de măsuri concrete privind îmbunătățirea activității de gospodărire a  

Comunei Beba Veche 

Nr.crt. MĂSURĂ TERMEN RĂSPUNDE 
1.  Colectarea gunoiului menajer de pe raza 

comunei, cu stricta regularitate. 
permanent Viceprimar, Socitate 

specializată 
2.  Controlul permanent al respectarii legislatiei in 

domeniul constructiilor 
permanent Viceprimar, Inspector 

urbanism, amenajarea 
teritoriului 

3.  
Pastrarea in buna stare de folosinta a 
indicatoarelor rutiere 

permanent Viceprimar, Compartiment 
urbanism, amenajarea 

teritoriului,  
4.  Intretinerea si curățirea permanenta a șanțurilor 

pluviale de pe marginea străzilor asfaltate din 
comună 

permanent 
Viceprimar, 

Compartiment tehnic 

5.  Întreținerea si protejarea spatiilor verzi. Lunile 4-10 

Viceprimar 
Societatea Spații Verzi SRL 

 
6.  Responsabilizarea tuturor locuitorilor in 

menținerea curățeniei pe domeniul public in 
dreptul locuinței 

permanent Viceprimar,  
Consilieri locali 

7.  Se interzice depozitarea furajelor si gunoiului 
provenit de la animale pe domeniul public, 

permanent Viceprimar,  
Compartiment tehnic 

8.  Interzicerea arderilor de vegetație. Lunile 3-11 Viceprimar,  
Compartiment protecție civilă 

9.  Păstrarea igienei in imobilele si incintele 
deținute sub orice forma, prin activități de 
curățare, dezinsecție si deratizare. 

permanent 
Viceprimar,  

Compartiment tehnic  
10.  Efectuarea si menținerea curățeniei a trotuarelor, 

a partii carosabile a strazii sau a drumului, a 
locurilor de parcare pe care le folosesc si sa 
indeparteze zapada si gheata de pe trotuarele din 
dreptul imobilelor si incintelor in care isi 
desfasoara activitatea. 

Lunile 
1-3;11-12 

Viceprimar,  
Compartiment tehnic  

11.  Respectarea PUG si a normelor legale privind 
constructiile. 

permanent Compartiment urbanism, 
amenajarea teritoriului,  



 

Anexa nr. 2 la HCL Beba Veche nr. 9/2021 

Obligațiile si responsabilitățile care revin instituțiilor publice, agenților economici și cetățenilor 
pentru buna gospodărire a comunei Beba Veche si respectarea condițiilor de mediu 

Art.1. Instituțiilor publice, agenților economici și celorlalte persoane juridice le revin următoarele 
obligații: 
a) să întrețină în stare corespunzătoare imobilele în care își desfășoară activitatea, prin efectuarea 
lucrărilor de reparații, amenajări și a altor lucrări specifice; 
b) să asigure repararea, spălarea geamurilor și a vitrinelor, înlocuirea celor sparte, întreținerea firmelor și 
a fațadelor imobilelor în care își desfășoară activitatea, inclusiv spălarea, curățarea și zugrăvirea periodică 
a acestora; 
c) să asigure curățenia la locurile de depozitare a materialelor în curțile interioare și pe celelalte terenuri 
pe care le dețin, precum și pe căile de acces; 
d) să asigure igiena în imobilele și incintele deținute sub orice formă, prin activități de curățare, dezinsecție 
și deratizare; 
e) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, precum și materialele 
refolosibile conform contractului încheiat cu operatorul unic de salubrizare. 
f) să efectueze și să mențină curățenia trotuarelor, a părții carosabile a străzii sau a drumului, a locurilor 
de parcare pe care le folosesc și să îndepărteze zăpada și gheața de pe trotuarele din dreptul imobilelor și 
incintelor în care își desfășoară activitatea, potrivit normelor stabilite de consiliul local; 
g) să respecte măsurile stabilite de consiliile locale pentru asigurarea igienei publice și curățeniei în 
localități; 
h) să asigure curățarea mijloacelor de transport și a utilajelor la intrarea acestora pe drumurile publice. 
i) sa afiseze la loc vizibil panoul de identificare a societatii care sa cuprinda : denumirea societatii, 
obiectul activitatii si datele de identificare. 

Art.2. - Cetățenilor comunei Beba Veche, le revin următoarele obligații: 
a) întreținerea și curățenia locuințelor pe care le dețin în proprietate sau cu chirie, a anexelor gospodărești, 
a curților și împrejmuirilor acestora; 
b) curățarea fațadelor locuințelor și a altor construcții amplasate la frontul străzii, tencuirea și zugrăvirea 
periodică a acestora, potrivit măsurilor stabilite de consiliile locale; 
c) finalizarea construcțiilor începute, pe baza autorizațiilor de construire, în condițiile și în termenele 
stabilite de acestea; 
d) repararea și întreținerea instalațiilor aferente imobilelor; 
e) menținerea curățeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a drumului, pe porțiunea din dreptul 
gospodăriei; 
f) îndepărtarea zăpezii și a gheții de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care locuiesc sau pe care le 
folosesc în alte scopuri; 
g) păstrarea curățeniei pe arterele de circulație și în locurile publice; 
h) respectarea măsurilor stabilite de consiliile locale pentru asigurarea igienei publice și a curățeniei în 
localități; 
i) depozitarea reziduurilor menajere voluminoase numai în locurile special amenajate, 
j) curățarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice. 
k) curățarea și întreținerea șanțurilor, rigolelor și podețelor aferente proprietății. 
l) să nu staționeze pe partea carosabilă, să nu blocheze străzile și drumurile sătești, pentru a nu 
împiedica accesul autospecialelor de intervenție (ambulanta, politie, pompieri) in cazul unui eventual 
eveniment care ar necesita prezenta acestora in zona respectivă 
m) să nu răstoarne sau să deplaseze de la locurile amplasate pubelele destinate colectării deșeurilor 
menajere sau destinate colectării selective, 



 

n) să gestioneze corespunzător deșeurile animale pentru ca acestea să nu provoace disconfortul 
vecinilor. 
 
Art.3. Instituțiile publice, agenții economici, precum și cetățenii comunei Beba Veche, au obligația 
să respecte următoarele reguli: 

a. Să respecte restricțiile sau interdicțiile pentru protecția apei sau atmosferei, 
b. Să nu provoace poluare, prin evacuarea cu știință în apă în atmosferă sau pe sol a unor deșeuri sau 

substanțe periculoase. 
c. Să nu depoziteze în spații subterane, deșeuri sau alte substanțe periculoase 
d. Să nu depoziteze materiale de construcții sau de altă natură pe spațiul verde, trotuare sau carosabil, fiind 

interzisă folosirea domeniului public, îngrădirea, construcțiile improvizate și în alte scopuri personale, 
fără avizul autorității administrației publice locale. 

e. Să nu distrugă sau să taie copacii de pe domeniul public sau privat al comunei. 
f. Să nu distrugă sau să rupă florile ori alte ornamente de pe domeniul public al comunei. 
g. Să respecte reglementările referitoare la regimul de acces și circulație, staționarea, parcarea pentru 

diferite categorii de vehicule, fiind interzis parcarea și staționarea acestora pe spațiul zonă verde, 
trotuare, stații destinate mijloacelor de transport în comun sau alte locuri nepermise în acest scop. 

h. Să nu pășuneze animalele în locurile unde acesta este interzis sau în afara perioadei legale de pășunat. 
i. Să respecte prevederile legale în ce privește buna organizare și funcționare a transportului în comun, 

păstrarea curățeniei și aspectului corespunzător al vehiculelor. 
j. Să nu deverseze dejecții de orice fel în șanțurile stradale, sau pe drumurile publice, 
k. Să nu pășuneze sau să lase libere animalele care reprezintă pericol pentru siguranța pietonilor ori 

pentru circulația autovehiculelor, pe drumurile comunale sau pe proprietățile private ale locuitorilor 
comunei. 

l. Să nu permită accesul liber al animalelor sau păsărilor pe domeniul public. 
m. Să nu execute lucrări neautorizate de dezinsecție sau aplicarea de pesticide precum și a substanțelor 

care afectează insectele polenizatoare. 
n. Refuzul prezentării la solicitarea agenților constatatori și/sau nedeținerea de către prestatorul de 

lucrare la punctul de lucru a documentelor și a avizelor eliberate de către serviciile de specialitate ale 
UAT Comuna Beba Veche, 

o. Împrejmuirea corespunzătoare a terenurilor aflate în proprietate, chirie, concesiune, comodat, 
amplasate în intravilanul și/sau extravilanul comunei Beba Veche, pentru a împiedica producerea de 
depozite de deșeuri de orice natură sau de accidente cu victime. 

p. Efectuarea, în perioada lunilor aprilie – noiembrie, bilunar sau ori de câte ori este necesar, a tăierii prin 
cosire cu mijloace mecanice sau cosire manuală a vegetației ierboase situată pe porțiunea de teren din 
dreptul gospodăriei. 
Lucrarea de întreținere poate fi executată și de către SC Spații Verzi Beba Veche SRL, prin personalul 
specializat, contra cost. În mod excepțional, pentru gospodăriile în care locuiesc doar persoane cu 
vârsta peste 65 ani cu venituri reduse, lucrarea va fi asigurată gratuit, pe baza unei cereri depuse la 
Primăria Beba Veche, urmând ca plata contravalorii lucrărilor să fie achitată de primărie către 
executant pe baza unui deviz centralizator. 

q. Toaletarea arborilor si arbuștilor situați la limita proprietății care afectează circulația pietonala si/sau 
circulația auto. 

Art.3. Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor prevăzute în prezenta hotărâre se va face 
de către Compartimentul tehnic din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Beba 
Veche . Sumele provenite din amenzi se fac venit la bugetul local. 
Art.. Sancțiunile cuprinse în prezenta hotărâre se aplică conform prevederilor Ordonanței Guvernului 
României nr. 2 din 2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările 
ulterioare și se completează cu cele prevăzute de către legile speciale în vigoare. 



 

Anexa nr. 3 la HCL Beba Veche nr. 9/2021 

 

SANCȚIUNI 

Constituie contravenție și se sancționează cu amendă în condițiile prevederilor Ordonanței 
Guvernului României nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor cu modificările ulterioare, după 
cum urmează: 

a) încălcarea prevederilor  art. 1: 
lit. b), lit. c), lit. d), lit. f) se sancționează cu amendă de la 200 la 600 lei 
lit. a), lit. e), lit. g) lit. h), lit. i) se sancționează cu amendă de la 300 la 1000 lei 
 

b) încălcarea prevederilor  art. 2 se sancționează cu amendă de la 100 la 300 lei 
 

c) încălcarea prevederilor  art. 3: 
lit. d), lit. f), lit. g), lit. h), lit. i), lit. k), lit. l), lit. n), lit. o), lit. p), lit. q) se sancționează cu 
amendă de la 100 la 300 lei 
lit. a), lit. b), lit. e) lit. j), lit. m) se sancționează cu amendă de la 300 la 1000 lei 


